
Energy

VPP-EM-EE-2018/1-0002
LATVIJAS SILTUMAPGĀDES UN DZESĒŠANAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA

SILTUMAPGĀDES ATTĪSTĪBA. NĀKAMIE SOĻI NĀKOTNĒ

Dagnija Blumberga, Gatis Bažbauers, Ieva Pakere, Dace Lauka



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Programma

2

14:00 – 14:05

14:05 – 14:20

Semināra atklāšana. 
Projektā “Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas sistēmu attīstība”. 
Projektā paveiktais un darāmais
Profesore Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Rīgas Tehniskā universitāte
Vadošā pētniece, Dr.sc.ing. Dace Lauka, Rīgas Tehniskā universitāte

14:20 – 14:50
Siltuma pārpalikumu potenciāls. Īstais brīdis un to nenokavēt.
Profesore Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Rīgas Tehniskā universitāte
Vadošā pētniece, Ph.D. Ieva Pakere, Rīgas Tehniskā universitāte

14:50 – 15:00

Politikas instrumenti, to iespaids uz siltumapgādes sistēmu attīstību
Profesore Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Rīgas Tehniskā universitāte
Vadošā pētniece, Dr.sc.ing. Dace Lauka, Rīgas Tehniskā universitāte
Vadošā pētniece, Ph.D. Ieva Pakere, Rīgas Tehniskā universitāte

15:00 – 15:30
Energoefektivitātes politiku sasaiste ar 4. paaudzes centralizētās 
siltumapgādes sistēmu
Profesors Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers, Rīgas Tehniskā universitāte

15:30 – 16:00 Diskusija



VPP-EM-EE-2018/1-0002 3

Projekta vidusposma atskaites vērtējums 

Projekta vidusposma atskaites ārzemju ekspertu 
vērtējums  ir pozitīvs

Zinātniskā izcilība
The scientific excellence of the project – as can be deduced from interim 

report – is good.

Ietekme

The interim impact of the project is really remarkable.

Īstenošana
The interim reports/deliverables attached are very well done and exhaustive 

in explaining past and future activities



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Siltumapgādes aktualitāte 

Siltumapgādes aktualitāte katru 
gadu rudenī ir nemainīga.

Problēmas nemainās
▪ Tarifi par augstu

▪ Siltuma patērētāji ir parādā
▪ Siltuma patērētāji nezina par 

ko ir jāmaksā
▪ ….

Dienas Bizness

2011.gada 7.decembris

4



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Problēmas  siltumapgādē

Centralizētā versus decentralizētā – politiskie, tehnoloģiskie, ekonomiskie, sociālie, 
vides apsekti

Siltumenerģijas ražošana – inovācijas un politika
▪ Energoresursi – Saule versus «bio»

▪ Energoefektivitāte
▪ Blakusprodukti – siltuma pārpalikumi

Siltumenerģijas patēriņš – politika un inovācijas 
▪ Energoefektivitāte 
▪ Siltināšanas projekti - garantijas

Siltumenerģijas pārvade - inovācijas
▪ Zudumi, zudumi, zudumi

Tarifi - politika

▪ Regulēšana un inovācijas
▪ Līmeņatzīmes

5



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Projektā «Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas sistēmu 
attīstība» paveiktais un darāmais 

6



VPP-EM-EE-2018/1-0002 7

Projekta ietvars

Priekšlikumu izstrāde tarifa 
līmeņatzīmes metodikas izstrādei 

1 2 3

Latvijas siltumapgādes 
un dzesēšanas sistēmu 

attīstība

4.
3.

2.

1. 5.

Ilgtermiņa politikas rekomendācijas siltumapgādes 
un dzesēšanas efektivitātes uzlabošanai, un 
augstas efektivitātes koģenerācijas attīstībai līdz 
2030. gadam ar perspektīvu līdz 2050. gadam

Centralizētās siltumapgādes sistēmas 
attīstības potenciāla noteikšanas metodikas 
izstrāde un siltuma un aukstuma tirgus 
regulācijas režīma novērtējums, izmantojot 
sistēmdinamikas modeli 

Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas 
efektivitātes potenciāla noteikšanas 
metodikas izstrāde atbilstoši direktīvai 
2017/27/ES par energoefektivitāti

Projekta vadība un 
uzraudzība

6.

Publicitātes pasākumi



VPP-EM-EE-2018/1-0002 8

Projektā paveiktais

Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas efektivitātes 
potenciāla noteikšanas metodikas izstrāde atbilstoši 
direktīvai 2017/27/ES par energoefektivitāti
▪Pārskats par siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmām
▪Siltumapgādes un aukstumapgādes pieprasījums
▪Mērķi, stratēģijas un politikas pasākumi
▪Siltumapgādes un aukstumapgādes efektivitātes ekonomiskā

potenciāla analīze
▪Potenciāli jaunās stratēģijas un politikas pasākumi

2018.gada 

decembris

2021.gada 

decembris

2020.gada 

jūnijs

2.



VPP-EM-EE-2018/1-0002 9

Pie kā strādājam tagad?

Centralizētās siltumapgādes sistēmas attīstības potenciāla noteikšanas 
metodikas izstrāde un siltuma un aukstuma tirgus regulācijas režīma 
novērtējums, izmantojot sistēmdinamikas modeli 

▪Problēmas formulēšana
▪Dinamiskās hipotēzes izstrādāšana
▪Modeļa formulēšana un simulēšana
▪Modeļa testēšana
▪Politiku veidošana un testēšana

2018.gada 

decembris

2021.gada 

decembris

2020.gada 

jūnijs

3.



VPP-EM-EE-2018/1-0002 10

Pie kā strādājam tagad?

Priekšlikumu izstrāde tarifa līmeņatzīmes metodikas izstrādei

▪Literatūras apskats

▪Metodoloģija
▪Pirmie rezultāti
▪Secinājumi

2018.gada 

decembris

2021.gada 

decembris

2020.gada 

jūnijs

5.



VPP-EM-EE-2018/1-0002 11

Pie kā strādāsim tālāk?

Ilgtermiņa politikas rekomendācijas siltumapgādes un dzesēšanas 
efektivitātes uzlabošanai, un augstas efektivitātes koģenerācijas attīstībai 
līdz 2030. gadam ar perspektīvu līdz 2050. gadam

▪politikas rekomendācijas siltumapgādes un dzesēšanas
efektivitātes uzlabošanai, un augstas efektivitātes
koģenerācijas attīstībai līdz 2030. gadam

▪politikas rekomendācijas siltumapgādes un dzesēšanas
efektivitātes uzlabošanai, un augstas efektivitātes
koģenerācijas attīstībai līdz 2050. gadam

2018.gada 

decembris

2021.gada 

decembris

2020.gada 

jūnijs

4.



VPP-EM-EE-2018/1-0002 12

Pie kā strādājam tagad un turpināsim darbu?

Publicitātes pasākumi

2018.gada 

decembris

2021.gada 

decembris

2020.gada 

jūnijs

6.
PLĀNOTAIS ESOŠAIS

oriģināli zinātniskie raksti, kas publicēti Web of 
Science vai SCOPUS 

8 7 +1

dalība starptautiskās konferencēs 10 9

informatīvie semināru, diskusiju organizēšana Nav noteikts 7

tīmekļa vietne par projekta realizāciju, aktivitātēm 
un rezultātiem. x x

Maģistra darbi, Promocijas darbi 3 3



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Siltuma pārpalikumu potenciāls. Īstais brīdis 
un to nenokavēt.

Dagnija Blumberga

Ieva Pakere

13



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Metodika

Kurināmā patēriņa
noteikšana Latvijas lielākajos

rūpniecības uzņēmumos

Siltumenerģijas
patēriņa

aprēķināšana

Siltuma
pārpalikumu

tehniskā
potenciāla

aprēķināšana

Siltuma
pārpalikumu
kartēšana

Siltuma
pārpalikumu
ekonomiskā
potenciāla
noteikšana

izmantojot kurināmā
patēriņa pārskatus

pieņemot vidējās kurināmā
siltumietilpības un katlu

lietderības koeficientus

pieņemot vidējās
vērtības, balstoties uz

literatūras analīzi

nosakot attālumu līdz
tuvākajai katlu mājai un

salāgojot ar katlu mājas
patēriņu

14



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Esošā situācija. Siltuma pārpalikumu potenciāls. Katlu mājas

15



VPP-EM-EE-2018/1-0002 16

Noteiktais siltuma pārpalikumu potenciāls

Kopējais siltuma pārpalikumu potenciāls, MWh/gadā 271 760

Potenciāls lauku teritorijās, MWh/gadā 38 472

Attālums no katlu mājas, m Apjoms, MWh/gadā
50 36 687

500 - 1000 44 132

1000 - 2000 106 088



VPP-EM-EE-2018/1-0002 17

Potenciāls dažādu nozaru uzņēmumos

75

40

119

0

20

40

60

80

100

120

140

Wood processing Food industry Others

S
ilt

um
a

pā
rp

ali
ku

mu
po

ten
ciā

ls,
 

G
W

h/g
ad

ā

Kokapstrāde CitiPārtikas rūpniecība



VPP-EM-EE-2018/1-0002 18

Siltuma potenciālu blīvums

9%

12%

79%

Less than 0.5 MWh/km

From 0.5 MWh/km to 2

MWh/km

More than 2 MWh/kmVairāk kā 2 MWh/km

Mazāk kā 0,5 MWh/km

No 0,5 līdz 2 MWh/km



VPP-EM-EE-2018/1-0002 19

Siltuma pārpalikumu gadījumu izpēte



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Jelgava

20



VPP-EM-EE-2018/1-0002 21

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Chocolette
Confectionary

Elagro Trade Latvijas piens Zn metals PET Baltija

Si
ltu

me
ne

rg
ija

, M
W

h g
ad

ā

Kopējā saražotā siltumenerģija, MWh Siltuma pārpalikumu potenciāls, MWh

Jelgava (2)



VPP-EM-EE-2018/1-0002 22

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Siltuma pārpalikumu potenciāls, MWh

Si
ltu

me
ne

rģ
ija

, M
W

h g
ad

ā

PET Baltija
Zn metals
Latvijas piens
Elagro Trade
Chocolette Confectionary

Jelgava (2)

KM saražotais 4276 MWh 



VPP-EM-EE-2018/1-0002 23

Daugavpils (1)



VPP-EM-EE-2018/1-0002 24

Daugavpils (2)

0

5000

10000

15000

20000

25000

Ditton pievadķēžu
rūpnīca

Latgales ceļdaris Nexis Fibers Latvijas Maiznieks

Si
ltu

me
ne

rģ
ija

, M
W

h g
ad

ā

Kopā uzņēmumā, MWh Siltuma pārpalikumi, MWh gadā



VPP-EM-EE-2018/1-0002 25

Daugavpils (2)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000
Si

ltu
me

ne
rģ

ija
, M

W
h g

ad
ā

Latvijas Maiznieks

Nexis Fibers

Latgales ceļdaris

Ditton pievadķēžu rūpnīca

Katlu mājā saražotais

KM saražotais 32 900 MWh



VPP-EM-EE-2018/1-0002 26

Ieinteresēto pušu sadarbības modeļi

Uzņēmums

CSS 

operatorsSabiedrība

Siltuma 

pārpalikumu 
CSS

1. Papildus siltuma avots
2. Projekta izmaksas

3. Uzturēšana

Uzlabota industriālo 
procesu efektivitāte

Galvenais 

siltuma avots

Zemākas izmaksas
Pamatotas 

sākotnējās izmaksas

1.Nodokļu atlaides
2. Laba reputācija

 Produkti un 
pakalpojumi par 

zemākām izmaksām

Maksa par 
siltumenerģijas 
pārpalikumiem

Lēta 
siltumenerģija

Zemāks 
siltumenerģijas 

tarifs 

Maksa par 
siltumenerģiju



VPP-EM-EE-2018/1-0002 27

Siltuma pārpalikumu integrēšanas novērtējums



VPP-EM-EE-2018/1-0002 28

Siltuma pārpalikumu modelēšana ar sistēmdinamikas modeli

• Pamata scenārijs - bez atbalsta

• Energoefektivitātes (EE) scenārijs - papildu atbalsts siltumtīklu izbūvei un 

siltuma atgūšanai

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Si
ltu

me
ne

rģ
ija

s r
až

os
ān

a,
 G

W
h 

ga
dā

Energoefektivitātes scenārijs Bāzes scenārijs



VPP-EM-EE-2018/1-0002 29

Secinājumi

• Kopējais noteiktais siltuma pārpalikumu potenciāls no lielākajiem
rūpniecības uzņēmumiem Latvijā ir 271 GWh gadā.

• Apmēram 186 GWh siltumenerģijas pārpalikumu atrodas mazāk
nekā 2 km attālumā no katlu mājām, un tos varētu integrēt CSA.

• Sistēmas dinamikas modeļa rezultāti rāda, ka finansiālam
atbalstam tīklu izbūvei ir nozīmīga loma.

• Pašvaldības ilgtermiņa mērķiem ir būtiska loma siltuma

pārpalikumu izmantošanas potenciāla paaugstināšanā.



VPP-EM-EE-2018/1-0002 30

Ko darīt ar siltuma pārpalikumiem lauku teritorijās?



VPP-EM-EE-2018/1-0002 31

Ūdens

Kalundborgas industriālā simbioze

Gyproc

Ģipškartona 
ražotne

Sērskābes 
ražotne

Cementa 

ražotne

Ceļu 
būvniecība

Lauksaimnieki

Cūkkopji

Zivsaimniecība

Novo

Nordisk

Gāze

Ūdens

Biomasa/

Raugi

Siltums

Siltums

Tvaiks

Tvaiks

Ģipsis

Sērs
Fermentācijas 

atlikumi

Dūņas

Pelni

Dong Energy

elektrostacija

Statoil 

Naftas 

produktu 

pārstrāde 

Pašvaldība



Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts

Industriālā simbioze Kalundborgā (DK)

Avots: http://www.symbiosis.dk/

1961 - 19791980 - 19891990 - 1999
2000 - 2010



VPP-EM-EE-2018/1-0002 33

Siltuma pārpalikumi lauku teritorijās. Piemērs Latvijā



VPP-EM-EE-2018/1-0002 34

Siltuma pārpalikumi lauku teritorijās. Piemērs Latvijā

Koģenerācijas 
stacija



VPP-EM-EE-2018/1-0002 35

Politikas instrumenti, to iespaids uz 
siltumapgādes sistēmu attīstību

Dagnija Blumberga

Dace Lauka

Ieva Pakere



VPP-EM-EE-2018/1-0002 36

Politikas instrumentu izvērtējums ar 
daudzkritēriju analīzi

Politiskais 
instruments

Aspekti

Obligātais iepirkums elektroenerģijai
Piemaksa AER elektroenerģijai

Atbalsts kapitālieguldījumiem
Zaļie sertifikāti

Akcīzes nodoklis

Nodokļu atlaides AER

CO2 nodoklis

Atlikumsiltuma integrācija

Tarifu metodikas pilnveide

Līmeņatzīme siltuma tarifam
..............

Tehnoloģiskais

Ekonomiskais

Sociālais

Vides un klimata



VPP-EM-EE-2018/1-0002 37

Rezultāts

1.00

0.79
0.74 0.71

0.60 0.58 0.58
0.53 0.53

0.42 0.42 0.42
0.35 0.33 0.31 0.29

0.14

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20



VPP-EM-EE-2018/1-0002 38

Kā tas darbojas dzīvē?

• Darbības programma “Izaugsme un nodarbinātība” 4.3.1.
specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitāti un
vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē”

• Veicināt energoefektivitāti un AER integrēšanu CSA

• Projektu pieteikumi 2 atlases kārtās
• Pieejamais KF finansējums 49 582 655 Eiro

• 98 noslēgti līgumi
• Atbalsta veids – grants 40% apmērā no projekta

attiecināmajām izmaksām



VPP-EM-EE-2018/1-0002 39

Finansētie projekti

6%

33%

8%

43%

10%

Sadalījums pēc projektu skaita

Jaunu patērētaju pieslēgšana
Siltumtīklu rekonstrukcija
Cita veida projekti

Esošo katliekārtu nomaiņa
Pāreja uz AER

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Ja
un

u p
atē

rē
taj

u
pie

slē
gš

an
a

Si
ltu

mt
īkl

u
re

ko
ns

tr
uk

ci
ja

C
ita

 v
ei

da
 p

ro
je

kt
i

Es
oš

o k
atl

iek
ār

tu
no

ma
iņa

Pā
re

ja 
uz

 A
ER

ES
 fin

an
sē

jum
s, 

mi
lj. 

Ei
ro

ES finansējuma sadalījums



VPP-EM-EE-2018/1-0002 40

Uzstādītās siltumavotu jaudas, MW

196.6

12.8
9.48 7

Šķeldas katlu uzstadīšana Saules kolektori

Granulu apkures katls Dūmgāzu kondensatori



VPP-EM-EE-2018/1-0002 41

Īpatnējās šķeldas katlu izmaksas

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 10 20 30 40 50

Pr
oje

kta
 īp

atn
ējā

s i
zm

ak
sa

s, 
E

U
R

/k
W

Uzstādītā apkures katla jauda, MW

Ar dūmgāzu ekonomaizeri Ar katlu mājas rekonstrukciju



VPP-EM-EE-2018/1-0002 42

Siltumtīklu īpatnējās izmaksas EUR/m

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Si
ltu

mt
īkl

u 
īpa

tnē
jās

 iz
ma

ks
as

, E
UR

/m

CSA operators

Vidēji (1)
Vidēji (2)

614 EUR/m

859 EUR/m



VPP-EM-EE-2018/1-0002 43

Izlīdzinātās ietaupījuma izmaksas no siltumtīklu nomaiņas

y = -0.007ln(x) + 0.0879
R² = 0.1013

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0 1000 2000 3000 4000 5000

Izl
īdz

inā
tās

iet
au

pīj
um

a
iz

m
ak

sa
s,

 
E

U
R

/k
W

h

Siltuma zudumu samazinājums, MWh gadā



VPP-EM-EE-2018/1-0002 44

2021. – 2027. gada plānošanas periods

Darbības programma:
AER izmantošana un energoefektivitātes paaugstināšana lokālajā un 
individuālajā siltumapgādē un aukstumapgādē.
Programmas mērķis:

▪ Jaunas, energoefektīvas lokālās siltumapgādes izveidošana 
vietās, kur tā vēsturiski nav izveidota;

▪ Esošās lokālās un individuālās siltumapgādes energoefektivitātes 
paaugstināšana, AER īpatsvara palielināšana un CO2 izmešu 
samazināšana;

▪ Jaunas, energoefektīvas lokālās aukstumapgādes sistēmu 
izveidošana



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Energoefektivitātes politiku sasaiste 
ar 4. paaudzes centralizētās 

siltumapgādes sistēmu

45

Gatis Bažbauers



VPP-EM-EE-2018/1-0002 46

Zemas temperatūras 
sistēma

Atjaunojamie 
energoresursi

Siltma pārpalikumi

Energoefektivitāte 
ēkās

Politikas un politikas instrumenti

Pētījuma mērķis:
• Saikņu izpēte starp dažādiem sistēmas 

elementiem 4. paaudzes centralizētās 
siltumapgādes sistēmās ilgtermiņā

Metode:
• Sistēmdinamiskā modelēšana



VPP-EM-EE-2018/1-0002 47

Cēloņsakarības 4. paaudzes siltumapgādes sistēmā

B1

Pieprasījums pēc 
būvniecības jaudas

+

Renovācijas 
ātrums

+

+
+

+

++

+

-

-

-

-

+-

Renovācijas pieredze

Renovācijas izmaksas

Motivācija renovēt

Siltuma pārpalikumu 
izmantošana

Pārslēgšanās ātrums 
uz zemas temp. CS

Siltuma pārpalikumu 
potenciāls

Ieguldījumi CS un 
izmaksas

Siltuma zudumi 

un CS izmaksas

B4

B2

B3

R



VPP-EM-EE-2018/1-0002 48

Cēloņsakarības 4. paaudzes siltumapgādes sistēmā

B1

Pieprasījums pēc 
būvniecības jaudas

+

Renovācijas 
ātrums

+

+
+

+

++

+

-

-

-

-

+-

Renovācijas pieredze

Renovācijas izmaksas

Motivācija renovēt

Siltuma pārpalikumu 
izmantošana

Pārslēgšanās ātrums 
uz zemas temp. CS

Siltuma pārpalikumu 
potenciāls

Ieguldījumi CS un 
izmaksas

Siltuma zudumi 

un CS izmaksas

B4

B2

B3

R



VPP-EM-EE-2018/1-0002 49

Cēloņsakarības 4. paaudzes siltumapgādes sistēmā

B1

Pieprasījums pēc 
būvniecības jaudas

+

Renovācijas 
ātrums

+

+
+

+

++

+

-

-

-

-

+-

Renovācijas pieredze

Renovācijas izmaksas

Motivācija renovēt

Siltuma pārpalikumu 
izmantošana

Pārslēgšanās ātrums 
uz zemas temp. CS

Siltuma pārpalikumu 
potenciāls

Ieguldījumi CS un 
izmaksas

Siltuma zudumi 

un CS izmaksas

B4

B2

B3

R



VPP-EM-EE-2018/1-0002 50

Cēloņsakarības 4. paaudzes siltumapgādes sistēmā

B1

Pieprasījums pēc 
būvniecības jaudas

+

Renovācijas 
ātrums

+

+
+

+

++

+

-

-

-

-

+-

Renovācijas pieredze

Renovācijas izmaksas

Motivācija renovēt

Siltuma pārpalikumu 
izmantošana

Pārslēgšanās ātrums 
uz zemas temp. CS

Siltuma pārpalikumu 
potenciāls

Ieguldījumi CS un 
izmaksas

Siltuma zudumi 

un CS izmaksas

B4

B2

B3

R



VPP-EM-EE-2018/1-0002 51

Cēloņsakarības 4. paaudzes siltumapgādes sistēmā

B1

Pieprasījums pēc 
būvniecības jaudas

+

Renovācijas 
ātrums

+

+
+

+

++

+

-

-

-

-

+-

Renovācijas pieredze

Renovācijas izmaksas

Motivācija renovēt

Siltuma pārpalikumu 
izmantošana

Pārslēgšanās ātrums 
uz zemas temp. CS

Siltuma pārpalikumu 
potenciāls

Ieguldījumi CS un 
izmaksas

Siltuma zudumi 

un CS izmaksas

B4

B2

B3

R



VPP-EM-EE-2018/1-0002 52

Izvēlēto politikas scenāriju analīze

Ar sistēmdinamikas modeli tika analizēti četri dažādi scenāriji:
▪ bāzes scenārijs;
▪ fosilās degvielas nodokļu scenārijs;
▪ atjaunojamo energoresursu atbalsta scenārijs;
▪ kombinētais politiku scenārijs



V
P

P
-E

M
-E

E
-2018/1-0002

53

SCENĀRIJU SALĪDZINĀJUMS

Akcīzes nodokļa 
pieaugums, 

%/gadā

CO2 nodokļa 
pieaugums

Atbalsta 

intensitāte EE 
pasākumiem, %

Atbalsta 

intensitāte AER 
integrēšanai 

CSA, %

Atbalsta 

intensitāte AER 
integrēšanai 

individuālā SA, 
%

Atbalsta 

intensitāte tīklu 
nomaiņai, %

Bāzes
scenārijs

0
0

0
0

0
0

F
o

silo

nodokļu
scenārijs

8
līdz ETS 

kvotas cenai
30

0
0

0

Subsīdiju
scenārijs

0
0

30
40

20
40

V
isu

p
o

litiku

scenārijs
8

līdz ETS 
kvotas cenai

30
40

20
40



VPP-EM-EE-2018/1-0002 54

Atbalsta apjoms dažādos scenārijos pa sektoriem

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Bāzes scenārijs Fosilo nodokļu
scenārijs

Subsīdiju scenārijs Kombinētais politiku
scenārijs

At
ba

lst
a a

pjo
ms

 da
žā

do
s s

ce
nā

rijo
s, 

M
E

U
R

CSA Rūpniecības sektors Pakalpojumu sektors Publiskais sektors Mājsaimniecības



VPP-EM-EE-2018/1-0002 55

Saražotā siltumenerģija pa energoavotiem kopējā 
siltumapgādē Kombinētajā politiku scenārijā

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000
20

17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

Sa
ra

žo
tā 

sil
tum

en
er

ģij
a, 

GW
h g

ad
ā

Dabasgāze Biomasa Naftas produkti Saules siltumenerģija Citi energoavoti



VPP-EM-EE-2018/1-0002 56

Saražotā siltumenerģija pa energoavotiem centralizētajā 
siltumapgādē 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

20
34

20
36

20
38

20
40

20
42

20
44

20
46

Sa
ra

žo
tā 

sil
tum

en
er

ģij
a, 

GW
h g

ad
ā

Dabasgāze Biomasa Saules siltumenerģija
Siltuma pārpalikumi Biogāze Siltumsūkņi



VPP-EM-EE-2018/1-0002 57

Sasniegtais AER īpatsvars centralizētajā, 
individuālajā un kopējā nacionālajā siltumapgādē

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

AE
R 

Īpa
tsv

ar
s, 

% Nacionālā siltumapgāde,
bāzes scenārijs

Individuālā siltumapgāde,
bāzes scenārijs

CSA, bāzes scenārijs

Nacionālā siltumapgāde,
Kombinētais politiku
scenārijs
Individuālā siltumapgāde,
Kombinētais politiku
scenārijs
CSA, Kombinētais politiku
scenārijs



VPP-EM-EE-2018/1-0002 58

Koģenerācijas stacijās saražotais siltums dažādos 
politikas scenārijos

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

Sa
ra

žo
tā 

sil
tum

en
er

ģij
a, 

GW
h

ga
dā

Dabasgāzes koģenerācija

Bāzes scenārijs Nodokļu scenārijs

Subsīdiju scenārijs Kombinētais politiku scenārijs

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

Sa
ra

žo
tā 

sil
tum

en
er

ģij
a, 

GW
h g

ad
ā Biomasas koģenerācija

Bāzes scenārijs Nodokļu scenārijs

Subsīdiju scenārijs Kombinētais politiku scenārijs



VPP-EM-EE-2018/1-0002 59

Dažādos analizētajos scenārijos kopējā 
siltumapgādē radīto CO2 emisiju daudzums

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
20

17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

C
O

2
em

is
iju

da
ud

zu
m

s,
 tū

ks
t. t

on
na

s

Subsīdiju scenārijs

Bāzes scenārijs

Kombinētais politiku
scenārijs
Nodokļu scenārijs



VPP-EM-EE-2018/1-0002 60

Secinājumi
▪ Lai arī modeļa rezultāti rāda, ka bāzes scenārijā AER izmantošana

palielināsies un 2030. gadā to īpatsvars būs tuvu 60 %, ar kombinēto politiku
scenāriju ir iespējams sasniegt atjaunojamo energoresursu īpatsvaru līdz pat
80 % CSA un 62 % individuālajā siltumapgādē.

▪ Nacionālajā siltumapgādē (kombinētais scenārijs) AER īpatsvars 2030. gadā
būtu 66 %, kas ir par 8 % vairāk nekā plānots atjaunojamo energoresursu
NEKP dekarbonizācijas dimensijā

▪ Izmantojot kombinēto politiku scenāriju, ir iespējams sasniegt emisiju
samazinājumu līdz 75% termiņā līdz 2050 gadam.

▪ Ar izmaiņām nodokļos un finansiālu atbalstu subsīdiju formā iespējams
panākt būtisku fosilo energoresursu samazinājumu kopējā siltumapgādē.

▪ Modelēšanas rezultāti liecina, ka atbalstam subsīdiju veidā ir lielāka ietekme
uz galvenajiem mērķiem nekā nodokļu paaugstināšanai.



VPP-EM-EE-2018/1-0002

Pētījumu finansē Latvijas Republikas Ekonomikas Ministrija,
projekts “Latvijas siltumapgādes un dzesēšanas sistēmu
attīstība”, projekta Nr. VPP-EM-EE-2018/1-0002.

61



VPP-EM-EE-2018/1-0002 62

Diskusija

menti.com

9142369


